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Məqalədə müəllim peşə standartlarında peşə bilikləri istiqamətinin
əhəmiyyəti və tətbiqi araşdırılır. Müəllimlərin peşə bilikləri, onların
fənn sahəsindəki dərin anlayışları, pedaqoji yanaşmaları, qiymətləndirmə
metodları və hüquqi bilikləri tədris prosesinin keyfiyyətini artırmaq
üçün vacibdir. Müəllimlərin fənn biliklərinin yüksək olması, şagirdlərin
öyrənmə nəticələrinə müsbət təsir edir və onların təhsildə müvəffə-
qiyyətini artırır. Bu məqalədə müxtəlif ölkələrin müəllim peşə stan-
dartları sənədləri və müasir tədqiqatlar əsasında peşə biliklərinin
tədris keyfiyyətinə olan təsiri müzakirə edilir. Eyni zamanda, müəllimlərin
hüquqi və etik öhdəliklərinin onların peşə fəaliyyətindəki rolu vurğulanır.
Məqalə müəllim peşəsi üçün peşə biliklərinin əhəmiyyətini və bu
biliklərin inkişafının şagirdlərin öyrənmə prosesini necə dəstəklədiyini
aydınlaşdırır.

Açar sözlər: Müəllim peşə standartları, peşə bilikləri, peşəkar inkişaf,
tədris prosesi, müəllimlərin hüquqi və etik öhdəlikləri.
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This article explores the significance and application of professional
knowledge in teacher professional standards. Professional knowledge
encompasses teachers’ deep understanding of their subject areas,
pedagogical approaches, assessment methods, and legal expertise,
all of which are crucial for enhancing the quality of the teaching
process. High subject knowledge among teachers positively impacts
students’ learning outcomes and increases their success in education.
The article examines the impact of professional expertise on teaching
quality, drawing on teacher standards documents from various coun-
tries and contemporary research. Additionally, it highlights the role of
teachers’ legal and ethical responsibilities in their professional activ-
ities. The article highlights the importance of professional knowledge
in the teaching profession and how its development enhances stu-
dents’ learning processes.
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GİRİŞTəhsil sistemində keyfiyyətin təmin edilməsivə təhsilverənlərin peşəkar inkişafının dəstək-lənməsi üçün əsas vasitələrdən biri müəllimpeşə standartlarıdır (MPS). Bu standartlar mü-əllimlərin tədris prosesində yüksək nəticəgöstərmələri üçün tələb olunan bilik, bacarıq,səriştə və dəyərləri müəyyən edir. Müəllim peşəstandartlarının əsas istiqamətlərindən olanpeşə bilikləri müəllimlərin tədris etdikləri fənnidərindən bilmələrini, bu sahəyə dair müasiryanaşmaları və bilikləri mənimsəmələrini təminedir. Müəllimlərin fənn üzrə dərin biliyə malikolmasının vacibliyini vurğulayan Shulman (1987)yazır ki, bu, şagirdlərin təhsil nəticələrinə dəmüsbət təsir göstərir. Shulman (1986), həmçininonu da bildirir ki, müəllimlərin peşəkar bilikləriyalnız fənnə dair məlumatların ötürülməsi iləməhdudlaşmır, həm də şagirdlərin öyrənməmarağını və tənqidi düşünmə bacarıqlarınıartırır. Müəllimlərin peşə biliklərinin tədrisinkeyfiyyətinə və təhsilalanların öyrənmə pro-sesində uğuruna təsirini araşdıran tədqiqatçılarmüəllimlərin fənn biliklərinin yüksək səviyyədəolmasının şagirdlərin daha yaxşı nəticələr əldəetməsinə imkan yaratdığını bildirir. Tədqiqatçılarqeyd edirlər ki, bu biliklər tədris prosesininstrukturlaşmış və dərin şəkildə aparılmasınıtəmin edir (Hattie, 2008; Ball, et al., 2008).Müəllimlərin fənn və pedaqoji biliklərinin güclüolmasının vacibliyini vurğulayan Darling-Ham-mond (2000) bu biliklərin şagirdlərin təhsiluğurlarını ciddi şəkildə artırdığını yazır. O, qeydedir ki, peşəkar biliyə malik müəllimlər şa-girdlərə effektiv və dəstəkləyici öyrənmə mühitiyaradırlar. Müəllimlərin pedaqoji və məzmunbiliklərinin inkişafının tədrisin keyfiyyətini ciddişəkildə artırması və şagirdlərin öyrənmə pro-sesində əldə etdikləri nəticələrə müsbət təsirgöstərməsi fikrini təsdiqləyən Grossman (1990)öz tədqiqatında göstərir ki, müəllimlər həmfənn üzrə biliklərə, həm də bu bilikləri necətətbiq edəcəklərinə dair səriştəyə malik olma-lıdırlar. Bu məqalənin məqsədi müəllim peşə stan-dartlarında əsas istiqamətlərdən biri olan peşə

bilikləri istiqamətinin və onu əhatə edən stan-dartların əhəmiyyətini geniş şəkildə izahetməkdir. Məqalə müəllimlərin fənn üzrə dərinməzmun, pedaqoji-psixoloji, qiymətləndirməvə hüquqi biliklər üzrə əsas və alt standartlaragörə nəticələrə malik olmasının onların tədrisinkeyfiyyətini yüksəltmələri və təhsildə yüksəknəticələr əldə etmələri üçün necə əsas roloynadığını nəzərə çatdırmağı hədəfləyir. 
MÜƏLLİM PEŞƏ STANDARTLARINDA 
PEŞƏ BİLİKLƏRİ İSTİQAMƏTİ ÜZRƏ ALT 
İSTİQAMƏTLƏR VƏ STANDARTLARMüəllim peşə standartlarında peşə bilikləriistiqaməti nə dərəcədə vacibdir? Peşə bilikləriistiqaməti müəllim peşəsinə hansı imkanlarıyaradır? Müəllim peşəsində bu istiqamətin nəkimi əhəmiyyəti var? Bu kimi suallara cavabtapmaq üçün ayrı-ayrı ölkələrin müəllim peşəstandartları sənədləri nəzərdən keçirilib, təd-qiqatlar araşdırılıb. Peşə bilikləri istiqamətinintədrisin keyfiyyətinə birbaşa təsir göstərməsiilə bağlı İngiltərənin “Teachers’ Standards”(2011) sənədində qeyd edilir ki, müəllimlərtədris etdikləri fənni dərindən bilməli və bubilikləri şagirdlərə aydın və səmərəli şəkildətəqdim etməlidirlər. Bu sənəddə peşə biliklərinintədrisin keyfiyyətinə və şagirdlərin öyrənməprosesindəki müvəffəqiyyətlərinə olan təsirixüsusi vurğulanır. Müəllimlərin dərin biliklərəsahib olması, onların tədris prosesindəkiyanaşmalarını, şagirdlərə verdikləri izahatlarıvə onların suallarına cavab vermə bacarıqlarınıyüksəldir. Bunu öz tədqiqatlarının nəticəsi kimiqeyd edən Darling-Hammond (2000) bildirirki, peşə biliklərinə malik olan müəllimlərşagirdlərə öyrənmə prosesində daha səmərəlidəstək göstərə bilir. Peşə bilikləri yüksək olanmüəllimlər tədris materialını daha məntiqli vəstrukturlaşmış şəkildə təqdim edə bilir vəşagirdlərin fənni daha dərindən mənimsəməsinəkömək edirlər. Şagirdlər belə müəllimlərindərsinə daha çox maraq göstərir, tədris pro-sesində daha fəal olur və öyrəndiklərini prak-tikada tətbiq edə bilirlər. Beləliklə, güclü məzmunbiliklərinə malik müəllimlər daha maraqlı və
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səmərəli tədris prosesləri yaradırlar (Mayer,2004). Müəllim peşə standartlarında peşə bilikləriistiqaməti müxtəlif alt istiqamətləri əhatə edir.Bu məqalədə peşə bilikləri istiqaməti üzrə təklifolunan alt istiqamətlər məzmun və məzmununtətbiqinə dair bilikləri, pedaqoji-psixoloji bi-lik-ləri, qiymətləndirməyə dair bilikləri, hüquqvə vəzifə öhdəliklərinə dair bilikləri əhatə edir.Fərqli ölkələrin müəllim peşə standartlarısənədində bu istiqamətlər müxtəlif şəkildətərtib edilib və hər biri müəllimlərin peşəkarinkişafı və tədrisin keyfiyyəti üçün fərqli də-rəcədə önəm daşıyır. Belə ki, ABŞ-nin InTASC(2011) standartlarında məzmun biliklərimüəllimlərin həm akademik dərinlikdə fənnədair məlumatlara malik olmasını, həm də buməlumatları şagirdlərin səviyyəsinə uyğun ef-fektiv şəkildə tətbiq etməsini tələb edir. Ball vəhəmkarları (2008) bildirir ki, müəllimlərin fənnbiliklərinin zəif olması tədris prosesinin effek-tivliyini azaldır və şagirdlərin anlama səviyyəsinəmənfi təsir edir. Məzmun biliklərinin şagirdnailiyyətinə təsiri fikrini dəstəkləyən İngiltərənin“Teachers’ Standards” (2011) sənədində qeydedilir ki, bu biliklər müəllimlərin dərs keyfiyyətiniartırmaqla yanaşı, şagirdlərin tədris prosesindəfəallığını və nailiyyətlərini də yüksəldir. Eynifikri tədqiqatında vurğulayan Darling-Hammond(2000) bildirir ki, müəllimlərin bilikləri yalnıztədris prosesinin səmərəliliyini deyil, həm dəşagirdlərin maraq və motivasiyasını artırır.Peşə bilikləri istiqaməti üzrə məzmun vəməzmunun tətbiqinə dair biliklər alt istiqamətini: • Standart 1.1.1. Fənnin məzmununa dairbiliklər;• Standart 1.1.2. Etibarlı mənbələr əsasındaixtisas üzrə biliklər;• Standart 1.1.3. Fənnin tədrisi metodikasınadair biliklər;• Standart 1.1.4. İKT-dən istifadəyə dair biliklərkimi məntiqi olaraq bu ardıcıllıqla sıralamaqtəklif oluna bilər.Belə ki, tədrisin keyfiyyətini artırmaq məq-sədilə peşə bilikləri istiqamətində məzmun vəməzmunun tətbiqinə dair biliklər alt istiqamə-tinin ardıcıl struktura əsasən standartlaşdırılması

müxtəlif ölkələr və tədqiqatçılar tərəfindənaraşdırılıb. Shulman (1987) tərəfindən irəlisürülən “Pedagogical Content Knowledge”(“Pedaqoji məzmun bilikləri”) anlayışı mü-əllimlərin həm fənn biliklərinə, həm də bubilikləri səmərəli tədris etmə qabiliyyətinəmalik olmalarının tədrisin keyfiyyətini artır-maqda vacib rol oynadığını göstərir. O, qeydedir ki, bu yanaşma müəllimlərin şagirdlərədaha da uyğunlaşdırılmış və fərdiləşdirilmişöyrənmə mühiti yaratmalarına imkan verir.Tədris prosesində uğur qazanmaq üçün mü-əllimlərin ixtisaslarına dair biliklərini etibarlımənbələrdən əldə etmələri və bu bilikləridavamlı olaraq yeniləmələrini vacib hesab edənGrossman (1990) qeyd edir ki, müəllimlər özsahələrindəki ən son tədqiqat və inkişaflarıizlədikdə, daha effektiv və müasir tədrismetodları tətbiq edərək şagirdlərin öyrənməprosesinə müsbət təsir göstərə bilirlər. Məzmunvə məzmunun tətbiqinə dair biliklər altistiqamətinin növbəti fənnin tədrisi metodikasınadair biliklər standartı müəllimlərin dərsiplanlaşdırma, sorğu-sual və əks-əlaqə kimimüxtəlif tədris strategiyalarını tətbiq etməqabiliyyətini əhatə edir və bu strategiyalarşagirdlərin öyrənmə nəticələrinə birbaşa təsiredir. Bu sahəni tədqiq edən Hattie (2008) yazırki, müəllimlərin effektiv tədris metodlarınımənimsəməsi şagirdlərin öyrənmə prosesindəkiuğurlarını artırır və onların fəal iştirakını təminedir. Avstraliyanın təhsil standartlarına əsasənmüəllimlər məzmun bilikləri ilə bərabər İKT-dən (informasiya və kommunikasiya texno-logiyaları) də tədris prosesində effektiv şəkildəistifadə etməyi bacarmalıdır. Müəllimlər tədrisprosesində İKT-dən səmərəli istifadə edərəkşagirdlərin öyrənmə təcrübələrini daha maraqlıvə interaktiv edə bilərlər (AITSL, 2011). Beləliklə,İKT-dən istifadəyə dair biliklər müəllimlərinİKT-ni tədris prosesinə necə effektiv şəkildəinteqrasiya etmələrini əhatə edir. Mishra vəKoehler (2006) tərəfindən təqdim olunan “Tech-nological Pedagogical Content Knowledge”(“Texnoloji pedaqoji məzmun bilikləri”) modeliməzmunun öyrədilməsi üçün texnologiyadanistifadənin tədris prosesini zənginləşdirdiyini
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və şagirdlərin öyrənmə təcrübəsini artırdığınıgöstərir. Bu model texnologiyanın tədris me-todikası və məzmun bilikləri ilə birləşərəktədris prosesini daha dinamik və interaktivetməsinin əhəmiyyətini vurğulayır. Peşə bilikləri istiqaməti üzrə təklif olunanikinci alt istiqamət pedaqoji-psixoloji biliklərdir.Bu alt istiqamət: • Standart 1.2.1. Pedaqoji-psixoloji nəzəriyyələrvə yanaşmalara dair biliklər;• Standart 1.2.2. Təhsilalanların öyrənməehtiyaclarına uyğun pedaqoji strategiyalaradair biliklər;• Standart 1.2.3. Tədris-təlim prosesinintəhsilalanların fərdi və yaş xüsusiyyətləriilə əlaqəsinə dair biliklər;• Standart 1.2.4. Tədris-təlim prosesinin təh-silalanların maraq, bacarıq və real həyattəcrübələri ilə əlaqəsinə dair bilikləri əhatəedə bilər.Peşə bilikləri istiqamətində pedaqoji-psixolojibiliklərin alt istiqaməti müəllimlərin şagirdlərinöyrənmə prosesini başa düşməsini və onlarauyğun metodları tətbiq etməsini təmin edənəsas komponentdir. Bu biliklər müəllimlərintədris prosesini fərdiləşdirməsi və şagirdlərininkişafına dəstək olması baxımından vacib hesabedilir. Belə ki, Finlandiya təhsil sistemini araş-dıran Sahlberg (2011) müəllimlərin psixolojivə pedaqoji biliklərinin şagirdlərin öyrənməprosesində mühüm rol oynadığını vurğulayır.O, Finlandiyada müəllim hazırlığı proqramlarındamüəllimlərin şagirdlərin fərdi ehtiyaclarınauyğun metodları mənimsəməsi və psixolojidəstəyi təmin etməsinin əsas sayılmasını qeydedir. Pedaqoji-psixoloji hazırlığın tədriskeyfiyyətinə təsirini tədqiq edən Darling-Ham-mond (2000) müəllimlərin pedaqoji-psixolojihazırlığının tədrisin keyfiyyətinə böyük təsiriolduğunu vurğulayır. O, tədqiqatında göstərirki, müəllimlərin şagirdlərinin sosial və emosionalehtiyaclarını anlamaları onların təhsildə uğurluolmasına kömək edir. Pedaqoji-psixoloji nəzə-riyyələrə dair biliklər müəllimlərə şagirdlərinöyrənmə prosesinin fərdi və sosial aspektlərinianlamağa və tədrisi buna uyğunlaşdırmağakömək edir. Koqnitiv inkişaf (Piaget, 1977) və

sosial öyrənmə (Vygotsky, 1978) nəzəriyyələrimüəllimlərin şagirdlərinin öyrənmə ehtiyaclarınauyğun yanaşmalar tətbiq etməsini mümkünedir, beləliklə, tədris prosesini daha məqsədyönlüvə effektiv təşkil etməyə imkan yaradır. Tom-linson (2001) tərəfindən hazırlanmış “Differ-entiated Instruction” (“Diferensiallaşdırılmıştəlimat”) modeli təhsilalanların fərdi öyrənməehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış tədris strate-giyalarının vacibliyini vurğulayır. Bu yanaşmamüəllimlərə dərsin məzmununu, prosesindavamlılığını və nəticələrini şagirdlərin maraqvə bacarıqlarına əsasən fərdiləşdirməyi təklifedir. Tomlinsonun (2001) tədqiqatları göstərirki, fərdiləşdirilmiş tədris strategiyaları şagirdlərinöyrənmə motivasiyasını və müvəffəqiyyətiniartırır. Həmçinin təhsilalanların fərdi və yaşxüsusiyyətlərinə uyğun seçilmiş tədris strate-giyaları onların öyrənmə prosesində daha yaxşınəticələr əldə etməsinə kömək edir. Bu fikirErikson (1968) tərəfindən irəli sürülən psixo-sosial inkişaf nəzəriyyəsi ilə də dəstəklənir.Belə ki, fərdi inkişaf mərhələlərinin öyrənməprosesinə təsirini izah edən nəzəriyyədə mü-əllimlərin şagirdlərinin yaş və inkişaf səviy-yələrinə uyğun metodlar tətbiq etmələrininvacibliyi vurğulanır. Təlim-tədris prosesi ilətəhsilalanların maraq və real həyat təcrübələriarasında əlaqə qurmaq onların öyrənmə moti-vasiyasını və təhsilə bağlılığını artırır. Dewey(1938) “Təcrübə və təhsil” nəzəriyyəsində qeydedir ki, öyrənmə prosesinin şagirdlərin gündəlikhəyatına və maraqlarına uyğun təşkil olunmasıonların tədris prosesinə daha fəal və həvəsləqatılmalarına imkan yaradır. Dewey bu yanaş-manı şagirdlərin təcrübə əsaslı öyrənmə iləinkişafını dəstəkləmək üçün əsas prinsip kimivurğulayır. Beləliklə, araşdırmalar göstərir ki,pedaqoji-psixoloji bilikləri yüksək olan müəl-limlər dərs prosesini fərdiləşdirərək, təhsil-alanların fərqli öyrənmə tərzləri və inkişafsəviyyələrinə uyğun tədris metodlarını seçəbilirlər. Bu yanaşma onların həm akademik,həm də emosional inkişafını effektiv şəkildədəstəkləyir. Buna görə də pedaqoji-psixolojibiliklərin müəllim peşə standartlarına daxiledilməsi, tədrisin keyfiyyətini artırmaq və

Müəllim peşə standartlarında peşə bilikləri istiqaməti: əhəmiyyəti və tətbiqi

33http://as-journal.edu.az



şagirdlərin öyrənmə prosesində müvəffəqiyyətliolmaları baxımından əhəmiyyətlidir.Peşə bilikləri istiqaməti üzrə təklif olunanüçüncü alt istiqamət qiymətləndirməyə dairbiliklərdir. Bu alt istiqamət: • Standart 1.3.1. Qiymətləndirmə nəzəriyyələrivə yanaşmalarına dair biliklər;• Standart 1.3.2. Fənnin məzmununa uyğunqiymətləndirmə strategiyalarına dair biliklər;• Standart 1.3.3. Konstruktiv əks-əlaqəyə dairbiliklər;• Standart 1.3.4. Qiymətləndirmə məlumat-larından istifadəyə dair bilikləri əhatə edəbilər.Peşə bilikləri istiqamətində qiymətləndirməyədair biliklər alt istiqaməti əsas komponentlərdənhesab edilə bilər. Belə ki, qiymətləndirmə şa-girdlərin öyrənmə prosesini izləmək və onlarınnailiyyət səviyyələrini obyektiv şəkildə müəy-yənləşdirmək üçün əsas vasitədir. Müəllimlərinqiymətləndirmə nəzəriyyələri və metodları üzrədərin biliklərə malik olması, onlara şagirdlərininkişafını daha dəqiq dəyərləndirmək və kon-struktiv rəy vermək üçün imkanlar yaradır.Həmçinin qiymətləndirmə nəzəriyyələri müəl-limlərə təhsilalanların öyrənmə nailiyyətlərinidaha səmərəli qiymətləndirmək üçün bələdçilikedir. Formativ və summativ qiymətləndirməninöyrənmə prosesini dəyərləndirməkdə vacibliyinivurğulayan Black və Wiliam (1998) qeyd edirki, formativ qiymətləndirmə öyrənənlərin güclüvə zəif tərəflərini aşkar edərək onların inkişafınıdəstəkləyir, summativ qiymətləndirmə isəöyrənmə prosesinin sonunda əldə olunannəticələrin qiymətləndirilməsində önəmli roloynayır. Eyni zamanda, müəllimlərin məzmunvə fənn üzrə konkret qiymətləndirmə yanaş-maları tətbiq etmələri şagirdlərin daha məq-sədyönlü öyrənmələrinə və mövzunu dərindənbaşa düşmələrinə şərait yaradır (Gulikers etal., 2004). Belə ki, fənnin məzmununa dairqiymətləndirmə strategiyaları müəllimlərəşagirdlərinin öyrənmə səviyyələrini müəyyən-ləşdirmək üçün fərqli yanaşmalar təklif edir.Bloom (1956) “Təhsil məqsədlərinin təsnifatı”taksonomiyasında idraki, affektiv və psixomotorproseslərdə müxtəlif öyrənmə səviyyələrini

nəzərə alaraq qiymətləndirmənin daha məq-sədyönlü olmasını vurğulayır. O qeyd edir ki,bu yanaşma müəllimlərə şagirdlərinin dərsmaterialını necə mənimsədiklərini hərtərəflianaliz etməyə imkan verir. Eyni zamanda, dərsmaterialına uyğun məqsədli seçilmiş qiymət-ləndirmə strategiyası şagirdlərin zəif tərəflərinimüəyyən edərək konstruktiv əks-əlaqə verməkləonların inkişafını dəstəkləyir. Carless (2006)göstərir ki, fənnin məzmununa uyğun qiymət-ləndirmə strategiyaları ilə verilən əks-əlaqə şa-girdlərin öyrənmə prosesində bilikləri dərindənmənimsəmələrinə və öyrənmə məqsədlərinədaha inamla çatmalarına kömək edir. Eyni fikridəstəkləyən Sadler (1989) də şagirdlərin bilik-lərinin inkişaf etdirməsində məqsədəuyğunqiymətləndirmə strategiyaları ilə konstruktivəks-əlaqənin olmasının əhəmiyyətini vurğu-layaraq yazır ki, müəllimlərin fənnin tələblərinəuyğun əks-əlaqə verməsi öyrənənlərə özlərindəolan zəif tərəfləri anlamağa, onu aradan qal-dırmağa və daha müsbət öyrənmə nəticələriəldə etməyə şərait yaradır. Beləliklə, tədqiqatlargöstərir ki, konstruktiv əks-əlaqə şagirdlərinöyrənmə prosesinə dərindən təsir edir. HəmçininShute (2008) konstruktiv əks-əlaqənin öyrən-mədə vacibliyini vurğulayaraq yazır ki, müəl-limlər tərəfindən vaxtında verilən rəy şagirdlərinmotivasiyasını artıraraq onlara məqsədlərinəçatmaqda dəstək olur. Əks-əlaqənin öyrənməprosesindəki təsirini analiz edən Hattie və Tim-perley (2007) müəllimlərin şagirdlərə necəkonstruktiv əks-əlaqə verməli olduqlarını izahedərək, bunun, təhsilalanların öyrənmə nəti-cələrinə birbaşa təsir etdiyini vurğulayırlar.Vurğulanan fikirləri dəstəkləyən Earl (2003)qeyd edir ki, bu proseslərin effektivliyi qiymət-ləndirmə məlumatlarından düzgün istifadəolunmaqla daha da güclənir. O, tədqiqatındagöstərir ki, müəllimlər qiymətləndirmə məlu-matlarını analiz edərək şagirdlərin ehtiyaclarınıdaha yaxşı müəyyən edə və onların zəif tərəf-lərinə görə uyğunlaşdırılmış tədris metodlarıqura bilərlər. Brookhart (2013) qeyd edir ki,qiymətləndirmə məlumatlarından məqsədliistifadə tədris proqramını şagirdlərə uyğun-laşdırmaqda müəllimlər üçün təməl rolunu
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oynayır. O, bildirir ki, müəllimlər şagirdlərininhansı sahələrdə çətinlik çəkdiklərini müəyyənetdikdə onlara daha uyğun və fərdiləşdirilmişformada dəstək verə bilir, həmçinin bu məlu-matlar onlara öz tədris metodlarını təkmil-ləşdirmək imkanı da yaradır. Beləliklə, toplanılanqiymətlədirmə məlumatları müəllimlərə şa-girdlərinin irəliləməsini izləyərək tədrisi opti-mallaşdırmasına kömək edir (Black & Wiliam,1998). Peşə bilikləri istiqaməti üzrə təklif olunansonuncu alt istiqamət hüquq və vəzifə öhdə-liklərinə dair biliklər özündə iki standartı: • Standart 1.4.1. Azərbaycan RespublikasınınKonstitusiyası və təhsil fəaliyyətlərini tən-zimləyən normativ hüquqi sənədlərə dairbilikləri;• Standart 1.4.2. Hüquq, vəzifə və azadlıqlarıntəmin olunmasına dair bilikləri birləşdirir.Təhsil sistemi yalnız biliklərin ötürülməsiilə məhdudlaşmır, eyni zamanda, müəllimlərinhüquq və vəzifə öhdəlikləri də bu sisteminayrılmaz bir hissəsidir. Müəllimlər tədris pro-sesində qanun və qaydalara riayət edərək, şa-girdlərin inkişafını və təhlükəsizliyini təminetmək üçün əhəmiyyətli rol oynayırlar. Hüquqvə vəzifə öhdəlikləri müəllimlərin peşəkarfəaliyyətlərinin hüquqi çərçivəsini formalaşdırır,bu çərçivə isə onların etik və qanuni davranış-larının əsasını təşkil edir. Müəllimlərin Azər-baycan Respublikasının Konstitusiyası və təhsilfəaliyyətlərini tənzimləyən normativ hüquqisənədlər haqqında bilikləri onların peşə fəaliy-yətlərini qanun çərçivəsində yerinə yetirmələrinitəmin edir. Kozol (2005) tərəfindən irəli sürülənnəzəriyyələr müəllimlərin hüquqi çərçivələrianlamalarının onların tədris prosesində etikvə qanuni davranışlarına necə təsir etdiyiniizah edir. Bu nəzəriyyə müəllimə peşəkarfəaliyyətlərinin qanuni aspektlərini daha yaxşıbaşa düşməyə və müvafiq etik standartlarariayət etməyə kömək edir. Müəllimlərin etikməsuliyyətlərini başa düşmələri, təhsil sahəsindəhüquqi mübahisələrin həllində vacib rol oynayır(Campbell, 2008). Müəllimlərin hüquq vəazadlıqlarının qorunmasında təhsil hüquqununrolunu araşdıran Campbell (2008) qeyd edir

ki, müəllimlərin hüquqi biliklərinin artırılmasıonların professional davranışlarını gücləndirirvə hüquqi mübahisələrin qarşısını alır. Eyni za-manda, müəllimlərin etik və hüquqi biliklərionların təhsil mühitində qarşılaşdıqları çətinvəziyyətləri effektiv şəkildə idarə etmələrinəyardım edir (Groundwater-Smith & Mockler,2009). Müəllim peşə standartlarında peşəbilikləri istiqamətində hüquq və vəzifə öhdə-liklərinə dair biliklər gələcək müəllimlərinyalnız akademik və pedaqoji biliklərlə deyil,həm də tədrisdə etik aspektləri necə dərketdiklərini formalaşdırmaları üçün də vacibdir.Bu məsələləri araşdıran Sanger və Osguthorpe(2011) qeyd edir ki, gələcək müəllimlərin etikdəyərləri başa düşməsi onların peşəkar fə-aliyyətlərinə və şagirdlərlə münasibətlərinədərindən təsir edir. Müəllimlərin yalnız bilikvə bacarıqlarla deyil, eyni zamanda təliminmənəvi aspektlərini başa düşməsi də təhsilinkeyfiyyətini artırır. Beləliklə, hüquq, vəzifə vəazadlıqların təmin olunmasına dair biliklərəsahib olmaq müəllimlərin peşəkar davranışlarınıvə etik qərarlarını formalaşdırmaq üçün mühüməhəmiyyət daşıyır. Bu biliklər müəllimlərinyalnız tədris prosesini deyil, həm də onlarınhüquqi və etik məsuliyyətlərini daha aydın başadüşmələrinə və tətbiq etmələrinə imkan yaradır.Burada müvafiq hüquqi biliklərə malik olmaqmüəllimləri çətin situasiyalarda etik prinsiplərəuyğun hərəkət etməyi, şagirdlərin hüquqlarınıqorumağı və tədris mühitində sosial ədalətitəmin etməyi dəstəkləyir (Campbell, 2008;Kozol, 2005).
NƏTİcƏMüəllim peşə standartlarında peşə bilikləriistiqaməti tədrisin keyfiyyətini və şagirdlərintəhsil prosesində uğurunu təmin etmək üçünvacib komponentlərdəndir. Peşə bilikləri müəl-limlərin öz fənn sahəsini dərindən mənimsə-məsinə, tədris prosesində yenilikçi və müasirmetodlardan istifadə etməsinə, şagirdlərin fərdiinkişafını dəstəkləməsinə və təhsilin keyfiyyətiniartırmasına imkan yaradır. Bu sahədə davamlıinkişaf təhsil sisteminin ümumi səviyyəsini
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yüksəldir və cəmiyyətin inkişafına töhfə verir.Yekunda qeyd etmək lazımdır ki, peşə bilikləriistiqamətində güclü olan müəllimlər fərdiyanaşmaları ilə hər bir şagirdə öz potensialınımaksimum şəkildə inkişaf etdirməyə dəstəkverir, tədris prosesində innovativ metodlardanistifadə edir, təhsilin keyfiyyətinin yüksəldil-məsində və tədrisin ümumi səviyyəsinin ar-tırılmasında mühüm rol oynayırlar.
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